## I

Ignatius de Loyola, Stus., Societas Jesu conditor.

I.—IGNATIUS ET QUANDAM SINGULARITER SIBI PROPRIA. Ignatii valetudo.—Saepissime aegrotat, 102, 114, 140, 170, 173, 194; stomacho laborat, 281, 292, 293, 307, 370; a morbo, quo graviter labaverat, pedetentim recreatur.

135; morbo praepeditus nequit propria manu scribere, 150; convalescit aliquantulum et relabitur, 253, 280, 335, melius valet, 166, 362, 535; incommoda utitur valedudine, 547.

**Ignatii sensa:** circa frequentem morbum, quo diu conflictatus est; admirabilem cum Deo consensionem ostendit, 615; circa Exercitia spiritualia; auditæ Exercitiorum oppugnatione in Hispania, minime commovet, et quare, 103, 104; eam negligit, 144, 145; quamvis tamen eam contemnat, mone ri vult si vileatur diligentia esse adhibenda, 287; circa nocturnas vexationes et terriculamenta a cacaemone illata, 300, 576; circa publicas supplicationes et orationem per horas quadraginta faciendam, quidve nocturno tempore servandum, 38; circa zelum maxima aggrediendi cum periculo evertendi omnia, 364; aut monasteria corrigendi, si exinde majora bona impedianter, 484, 485.

**Ignatius auspicalem lapidem templo Societatis romano extruendo demittit,** 631.

**II.—IGNATIUS ET SOCIETAS A SE CONIUTA.**—In genere. — Quorumdam vaticinium de proximo Societatis occasu negligit, 468; decernit ut epistolae omnes sociorum, quae ad romanam Societatis cariam scribuntur, sibi dirigantur; etiam si negotium contineant ad Polancum aut ad alium spectans, 443; vult ut in suorum victu et vestitu ratio habeatur, 6, 7; censet socios non facile de loco in locum esse mutandos, 167; non vult ut ultra tres dies externus aliquis apud nostros diversetur, quamquam id exceptiones habet, 144.

**In specie.** — De Societatis provin-

ciis constituendis.—Ignatius divisionem provinciarum in Hispania, ad mentem suam a Natali factam, maxime probat, 104; de provincia pro Germania Inferiore erigenda, creandoque provinciali praeposito deliberat; socios ad hujusmodi consilium adhibet, 48, 299, 300, 432, 435; ex sententia Patrum creationem provinciae ad aliud tempus differt, 573, 585; de Societatis incremento sollicitus, rusticum timorem nimiamque quorum dam sociorum verecundiam damnat, eorumque diligentiam in amplificanda Societate acuit, 634, 635; et in adducendis ad Societatem viris idoneis, 417, 419; ideo saepe de florenti Societatis statu litteras scribi jubet, 255, 378, 600; diligenter curat ut procurator in Urbe constituatur, qui sociorum hispanorum et lusitanorum negotia tractet, 14, 22, 455; discipulos magistri Avila libenter admittit, 540; ipsumque, si Societatem ingredi velit, libentissimo animo amplexatur, 109, 140, 141.

De cooptandis in Societatem informandisque tironibus.—Ignatius statuit ut, qui Societati nomen dari velint, sedula examinentur, et sibi de eorum dotibus scribatur, 58; puncta tradit, de quibus vult doceri ab iis, qui Societatis candidatos examinant, 78, 79; non probat ut, qui ex Urbe ad studia mituntur, in probationis domum recipiantur, 609; non probat ut scholastici nostri occupati omnibus distineantur, quae litteris vacare impedianter, 33.

De dimissis et dimittendis a Societate. — Ignatius eos, qui ad Societatem idonei sunt, etiamsi domo ejiciat, votis non solet absolvire, et quare, 161, 162.

De aegrotantibus.—Ignatius vetat medicos cum aegrotis agere de reversione ad solum natale, 55, 56; non probat ut moe inducatur mittendi ad patriam aegrotos; mavult ut Societatis alumni ibi spiritum Deo reddant, ubi eidem deservierunt, 55, 56.

De collegiis deque eorum gubernatione.—Ignatius a collegiorum rectoribus claram et distinctam suorum subditorum notitiam poscit, 42, 644; vetat ritum aut consuetudinem a rectoribus propria auctoritate induci, 587, 588; vult ut rectores suos collaterales habeant, 34; atque ut ii sibi scribant, 36; litterae autem ad subditos ab Ignatio scriptae, a rectoribus aperienda aut legendae non sunt, 36; decernit non esse admittenda collegia, in quibus quatuordecim e Societate homines ali nequeant, 39, 142; prohibet ne in minoribua Societatis gymnasiis altiores artes tradantur, 587, 588; hujusce prohibitionis causas plures affert, 598 et seqs.; tolerat in collegiis extra Urbe positis quasdam legi auctores Romae a se vettitos, 706.

De quibusdam collegiis singillatim.—Ignatius argentense collegium non libenter admittit, 33, 35; bermeense collegium, datis litteris patentibus, instituit, 585; probat ut memoria fundationis collegii conimbricensis die tribus regibus sacra recolatur, 325; consilium de collegio cremsensi approbat, informationem quaerit, 649; decernit ut rector collegii mutinensis ferrariensi rectori subjiciatur, itemque rector patavinus rectori collegii veneti, 31; cogitat, nisi res

in melius vertantur, mutinense collegium dissolvere, tribus quatuorve sociis, qui proximos exculant, relictis, 560; non pntat oportere se pro collegio neapolitano ad Philippum Austriacum scribere, 651; numerum scholarum collegii patavini contractum esse probat, 705, 706; non vult ut aditus ad hortum collegii patavini externis pateat, 706; docendi rationem, quam nostri viennenses sequuntur, improbat; aliam inducendam esse praecipit, 633, 634.

Ignatii gubernatio circa spiritualia Societatis ministeria.—Missionem aethiopicam apparat, 296-298, 476-482, 518, 522-524, et alibi saepe; non vult ut viduarum cura, utpote nostris Constitutionibus contraria, a Societate suscipiantur; eas tamen in spiritu adjuvari a nostratis annuit, 39; prohibet ne quisquam e nostris sine obtenta a superiori potestate aedes feminarum, etiam confessiones excipiendi causa, frequenter; qui vero, copia sibi facta, illas visitaverit, socio comitatus adeat, 587; monet in Societatis templo, non in aliis ecclesiis, confessiones nostros audire plerumque oportere, 344, 345; officia haereticis a nostratis præbita approbat, 434; vult quando aliquid, quod civium animos turbaverit, ei refertur, illud sic exponi, ut plena facti notitia hauriri possit, nec ab aliis petenda; secus dari rectum consilium nequit, 364.

III.—IGNATIUS ET SOCHI SINGULATIM<sup>1</sup>. Ignatius tulem de Araozio fiduciam habet, ut, si illi non fideret, nullus jam esset cui fidendum putaret, 273; a Broëto quaerit utrum socios sibi subditos habeat,

<sup>1</sup> Plura de his caeterisque sodalibus vide suis locis.

quos Montargium possit deducere, 661; illum sciscitur an Billo-mi tuti esse possint sodales, qui in Gallia nati non sint, 661; Broë-tum aliosque parisienses socios, persecutionem patientes, consolatur, dum meliora tempora sperat, 659, 660; Octavio Cnesari potestatem facit Neapolim concedendi; praeceptum vero imponit rectori collegii, ubi degit, ac provinciali praeposito Siciliae, non impedien-di illius profectionem, 421; sic autem Caesari copiam veniendi facit, ut optet ea illum non uti, 483; imino non putat oportere illum Romam venire, nisi summi pontificis pracepto obligetur, 670, 672; ne Canisio onus viennensis episcopatus imponatur, maxime est sollicitus, 246, 630; illum tali one-re liberat, sed in eam sententiam venit, ut per unum dumtaxat annum, appositis conditionibus, sedem administrandam suscipiat, 657, 658; Guttanum, a praedonibus captum, in libertatem vindicandum esse quoquammodo statuit, eaque de causa enixe Domeneccum urget, 354; Lainium ro-gat ut summam theologicam per-gat scribere, 26, 126, 336; in illius sententiam descendit de Coudreti profectione in patriam, 239; annuit libenter ut Lainius in Urbem ve-niat, 393; miratur quod Leernus res minutissimas, nullius ponderis et difficultatis, solvere ipse ne-queat, quin ad Ignatium recurrat, 339; annuit ut, cognomine mutato, «Faber» appelletur, 724; copiam Pelletario facit, ut, suadente legiti-ma causa, Ferraria abesse possit, Renatam principem ait Aloisium Estensem comitatus, 680; non vult ut Mendoza biblia legat, annotationibus Roberti Stephani expli-

cata, 733; acta a Natali in Portu-gallia et Hispania vehementer probat, 139, 140, 142; Oliverii ani-mum erigit, speratque fore ut in Flandria Deus Societatis opera ad proximorum salutem maxime uta-tur, 572; adolescentem Joannem Ricasoii, potentem in Societatem recipi, conscripta a se schedula ad pontificem mittit, ut de ejus voca-tione cognoscat, illumque inter so-dales annumerat, 671; P. Simo-ni Rodericio annuit ut sacra Pa-laestinae loca invisat, gratias So-cietatis solitas impertitur, illumque lege cirea jejunia et cibos prohibi-tos benigne solvit, 87; magna licet necessitate oppressus, pecuniam tamen ad navigationis expensas mittit, 198; Salmeronis acta ad avertendam malevolorum suspi-cionem, Felicianam ejusque virgi-nes a templo Societatis arcen-tis, vehementer probat, 595; ut Scipio, aliis occupationibus irretitus, dia-lecticae vacet, oportere non judi-cat, 699, 700.